- 1 -

科学技術政策担当大臣等と総合科学技術会議有識者議員との会合 議事概要

○ 日 時 平成25年５月９日（木）10：00～11：46

○ 場 所 中央合同庁舎４号館共用第２特別会議室

○ 出席者 山本大臣、久間議員、原山議員、青木議員、内山田議員、中鉢議員、橋本議員、平野議員

清水内閣府審議官、倉持統括官、中野審議官、森本審議官、山岸審議官

○ 議事概要

 議題１．産業競争力会議等について（状況報告）

○原山議員 議題１の産業競争力会議等についての状況報告を事務局からお願い致します。

＜内閣府 杣谷参事官から説明＞

○原山議員 本件に関しまして御意見ございますでしょうか。特に橋本議員は、産業競争力会議のメンバーでありますの

で、何かございましたらお願い致します。

○橋本議員 特につけ加えることはありませんが、御説明がありましたように、ここで議論され、総合科学技術会議で有

識者議員ペーパーとして出された資料については、産業競争力会議のほうにも資料として提出しております。時間の都

合で説明までは出来ない場合もありますけれども、時間がある場合は説明をしております。

  また、両方とも総理発言の中でありますように、第６回の産業競争力会議においては府省連携プログラムの検討をす

るようにという指示があり、第７回においても、やはりイノベーションに対する重要性に言及されておりました。そし

て、最後にありましたように、今月中にそれを取りまとめて、来月の産業競争力会議に提出する形にまとめるというこ

とですので、ここでの議論を宜しくお願いいたします。

○原山議員 有難うございました。他に御意見ございませんでしたら、本件に関しましてはこれでクローズにさせて頂き

ます。それでは、ここで議題１を終わります。

 議題２．科学技術イノベーション総合戦略（仮称）（原案）について

（率直な意見交換の場とするため非公開）